
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

Contratada: NOVA HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 937, sala 1304, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.055-260.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA                                                                                                                                             
        
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 24/02/2016.
Vigência: 24/02/2016 a 24/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   014
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Nº 1264, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.065-267.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA                                                                                                                                             
        
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 24/02/2016.
Vigência: 24/02/2016 a 24/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   015
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL SÃO PAULO LTDA.
Endereço: Rua: BR Araruna, nº 737, Bairro: Promissão, CEP: 
68.628-300.
no Município de Paragominas/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA                                                                                                                                            

Protocolo 930935

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 28527/2016, de 
25/01/2016, que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora LARISSA DE SOUZA NOBRE DE 
CARVALHO, matrícula nº. 5905866/2, do cargo de Subgerente, 
código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Março 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 930913
PORTARIA Nº 036 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 28527/2016, de 
25/01/2016, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - NOMEAR, a servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, Matrícula: 85596/3 para exercer o cargo de 
Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotada neste Instituto, a 
contar de 01 de Março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 930915

ERRATA
.

Contrato: 028/2015
Protocolo 898764
ONDE SE LÊ
Vigência: 03/11/2015 a 03/01/2016
LEIA-SE:
Vigência: 03/11/2015 a 03/11/2017
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 931097

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 353 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
2007/52173-3 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 1916 de 02 de outubro de 
2006, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 60% para 55% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03, 
c/c o art. 40, §5º da CF/88, com redação da EC nº 20/98, art. 2º 
da EC nº 47/05, art. 54-A, incisos I, II, III e IV, parágrafo único 
da Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, IX, da Lei nº 
5810/94, e ainda o § único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): MARIA BEATRIZ PINTO NOGUEIRA LOPES
Matricula: 498360/1
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 739,97
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 931139

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001584, DE 24 DE FEVEREIRO 

DE 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BRAHIM JOSÉ DARWICH ZACHARIAS.
CPF: 001.422.042-34.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXL.
CHASSI: 93HFB2650CZ209267.

PORTARIA Nº 2016330001585, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDEMAR PEREIRA FEITOSA.
CPF: 056.151.192-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.
CHASSI: 9BRBL42E4E4786846.

PORTARIA Nº 2016330001586, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINA LUCIA DO NASCIMENTO MIRANDA.
CPF: 227.470.442-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
CHASSI: 93HGM2640BZ202446.

PORTARIA Nº 2016330001587, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA.
CPF: 047.728.302-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LXL FLEX.
CHASSI: 93HGE6860CZ103912.

PORTARIA Nº 2016330001588, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DOUGLAS SARMENTO MAGALHAES JUNIOR.
CPF: 879.309.274-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0FG351856.

PORTARIA Nº 2016330001589, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALUIZIO FERREIRA DE SOUSA FILHO.
CPF: 169.535.682-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSEN. 1.8 DL.
CHASSI: 9BD11814GB1143626.

PORTARIA Nº 2016330001596, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARINA COSTA PSAROS.
CPF: 665.370.617-68.
MARCA/MODELO: I/NISSAN VERSA 16SL FLEX.

CHASSI: 3N1CN7ADXDL814371.
Protocolo 931133

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001590, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NAIR THEREZINHA ZAHLUTH CENTENO DE 
OLIVEIRA.
CPF: 081.125.332-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.074,26.

PORTARIA Nº 2016330001593, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IZABEL THEREZINHA BASTOS ALVARENGA.
CPF: 158.383.582-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.

PORTARIA Nº 2016330001597, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FLAVIA SILVA NASCIMENTO.
CPF: 883.598.402-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.

Protocolo 931134
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS- 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001582, DE 23 DE FEVEREIRO 

DE 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001423, de 08 de 
janeiro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: DANIELA PIQUEIRA DE ANDRADE ACATAUASSU.
CPF: 302.188.702-30.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.

PORTARIA Nº 2016330001581, DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330002150, de 04 de 
setembro de 2015, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 


